Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº. _____/ 2020/ GABV/ RM.

Requer ao Presidente da Câmara Municipal

de Anchieta, Senhor Cleber Oliveira da

Silva, informações sobre os últimos problemas

com a rede desta Casa.

O Vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições

legais, requerer à Mesa, na forma regimental, ouvido o Soberano Plenário, que

seja solicitado ao Presidente desta Augusta Casa de Leis, Senhor Cleber

Oliveira da Silva, informações sobre os últimos problemas com a rede desta

Casa.

Como é sabido, a Câmara Municipal de Anchieta já foi “hackeada” e perdeu

diversos dados e documentos importantes em virtude deste ataque. À época, o

Presidente desta instituição firmou o compromisso de adquirir equipamentos

para melhorar sua segurança.

Na semana passada, houve uma falta de energia da cidade de Anchieta

que deixou a Câmara sem internet, sem rede e sem telefone por diversos dias.

Inclusive, até o momento da confecção deste, a rede não havia retornado.

Desta feita, solicito que Vossa Senhoria informe, primeiro, se os itens de

segurança foram adquiridos à época do ataque, fornecendo todo o processo de

aquisição com a descrição e valores dos itens.

Além disso, que esclareça o que houve para que a Casa tenha ficado sem

internet e telefone por tanto tempo e, até hoje, sem rede. Além disso, que informe

se houve algum prejuízo material advindo desse caso, com listagem dos itens e

valores.

Anchieta, 05 de outubro de 2020.

Plenário “Urias Simões dos Santos”

Robson Mattos dos Santos
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-10-05T14:15:34-0300